
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

 ANO XXXVII  - Cachoeiro de Itapemirim  Terça – Feira  01 de Abril de 2003-- Nº 1900  Preço do Exemplar  R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
BOLETIM INFORMATIVO

PREFEITO EMPOSSA  NOVOS
SECRETÁRIOS

O Prefeito em Exercício Jathir Moreira empossou
hoje (01/04),  às 08 horas, no Auditório do Centro de
Manutenção Urbana, no bairro São Geraldo, novos
titulares em três pastas municipais.

 Na oportunidade, foram empossados o Vereador
José Carlos Amaral, na Secretaria Municipal do Interior,
que se licenciou do Legislativo Municipal, com sua vaga
passando a ser ocupada  pelo suplente José Carlos
Sabadine;  Camilo Viana, que deixou a Secretaria do
Interior e passou  para a pasta do Transporte e o Vilson
Coelho,  que estava na Semtra e assumiu a Coordenadoria
do Planejamento, no lugar do Paulo Juffo, que  aceitou o
convite para ser diretor de um departamento no Banestes,
em Vitória.

AGENDA DO TEATRO “RUBEM BRAGA”

A Diretora  - Geral do “Rubem Braga”, Luciá
Sampaio, informou  ontem (31/03),  a agenda do Teatro
para o mês de abril:

 Dia 03/04/03 -  Projeto “Canal do Idoso”, das 14
às 16 horas,  promovido pelo Centro de Convivência
“Vovó Matilde ”.

Dia 05/04/03 - Seminário do Terceiro Setor –
Tema principal: Saúde. Promovido  pelo Instituto
Itapemirim. Das 08h30 às 12 horas. Palestrante: Takashi
Yamaushi.

 Dia 06/04/03 – Domingo Infantil  - texto: “Um
Conto Infantil”,  com um grupo de teatro do Rio de
Janeiro. Horário: 17 horas. Ingressos a  R$  6,00 e R$ 4,00.

Dia 09/04/03 -   Texto: “Um é pouco. Dois é
Bom. Três é Demais e 4 é uma Comédia”, com um grupo
de teatro de Vitória.  Espetáculo único – 20 horas. Ingresso
ao preço único de R$ 5,00. A renda do espetáculo será
destinada à Apae.

Dias 10 e 11/04 – Projeto Escola – “A Fábula da
Onça e o Bode”, com um grupo do Rio de Janeiro.
Horários às 09 e 15 Horas. Ingresso ao preço único de R$
3,00.

Dia 13/04 /03 – Domingo Infantil – texto “ Um
Conto Infantil”,  com um grupo do Rio de Janeiro. Horário
- 17 horas. Ingressos a R$ 6,00 e R$ 4,00.

Dia 15/ 04/03 – “Nos Tempos do Vinil” -  com
um grupo de Vitória. Horário: 20 horas. Ingresso ao preço
único de  R$ 5,00.

Dia 16/04/03 - Lançamento do CD  “Aço Doce é
Show”, do Grupo Aço Doce. Horário – 20h30. Ingresso ao
preço único de R$ 5,00.

Dia 17/04/03 –  espetáculo “Um Tributo ao Rei
Roberto Carlos ”, com o grupo de bailarinos da Academia
Denise Prates. Horário – 20 horas -. Ingresso ao preço
único de R$ 5,00.

Dia 20/04/03 – Domingo Infantil – com  o texto
“Cuidado com o Tamanduá Bandeira”, com o Grupo “Ela”
de Teatro. Horário – 17  horas . Ingresso R$  6,00 e R$
4,00.

Dias 24 e 25/04/03 -  “Esta Noite Vai Chover
Prata”, com o Grupo “Ela” de Teatro. Este espetáculo
representou  o Estado do Espírito Santo no Festival
Nacional de Curitiba (PR), que terminou  neste final de
semana. Ingresso ao preço único de R$ 5,00.

Dia 26/04/03 – Festival de Dança -  promovido
pela Igreja Evangélica. Aberto ao público.

Dia 27/04/03 – Domingo Infantil –  texto:
“Cuidado com  o Tamanduá  Bandeira”, com o  Grupo
“Ela” de Teatro. Horário às 17 horas . Ingresso ao preço de
R$ 6,00 e R$ 4,00.

SETRAB  CONTINUA COM INSCRIÇÃO
ABERTA PARA CURSO DE PINTURA

  A Secretária Municipal de Trabalho e Habitação
Marilene Depes informou que sua pasta continua com
inscrição aberta para os cursos de pintura em tecido e
vagonite. O curso de pintura em tecido está previsto para
começar dia 07 de abril e as aulas serão ministradas às
segundas e  sextas-feiras, das 15 às 17 horas. O de
vagonite  está previsto para começar dia 08 de abril, e as
aulas serão ministradas às terças e quintas-feiras, das 15 às
17 horas. Os cursos são gratuitos.

COMEÇOU INSCRIÇÃO PARA NOVO
CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA

 Começaram ontem (31/03), prosseguindo até dia
04 de abril, as inscrições  para mais um concurso público,
promovido pela Prefeitura de Cachoeiro de   Itapemirim. A
inscrição pode ser feita das 09 às 17 horas, no Ginásio de
Esportes “Nello Vôlla Borelli”, bairro Nova Brasília,  e a
taxa de inscrição deve ser paga no Banestes S/A, em favor
da Faccaci/ Concurso Público/PMCI/ conta número 8.941
– Agência  - 115.

           DI Á R I O  OF I C I A L
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PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito Municipal

JATHIR GOMES MOREIRA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES
Cep. 29.300-784

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos____ (28) 3521-
2001
Diário Oficial                          (28) 3155-
5203

O candidato precisa preencher
um formulário requerendo a inscrição;
não será aceita a inscrição por
correspondência, fax ou e. mail. Para que
o candidato seja inscrito por procuração, é
preciso fazê-lo  com firma reconhecida,
acompanhada da documentação do
procurador.

 A Prefeitura está oferecendo
vagas para os seguintes cursos: nível
superior: engenheiro do trabalho,
farmacêutico bioquímico, teólogo, médico
do trabalho, nutricionista, odontólogo e
zootecnista. A taxa de inscrição é de  R$
40,00. Nível médio: bilheteiro, operador
de áudio (sonoplasta), operador de luz
(iluminador), técnico de segurança do
trabalho e técnico de enfermagem. A taxa
de inscrição é no valor de  R$ 30,00. O
ensino fundamental completo é requerido
para auxiliar de enfermagem, auxiliar de
enfermagem do trabalho e porteiro, sendo
a taxa de inscrição R$ 20,00.

 Pede-se o ensino fundamental
incompleto para auxiliar de serviços
gerais, auxiliar de soldador, blaster,
costureira, lanterneiro, mecânico de
automóvel, mecânico de máquinas e
equipamentos, motorista categoria “D” ,
motorista de caminhão compactador de
lixo, operador de máquinas, operador de
máquina de aterro sanitário, padeiro,
auxiliar  de padeiro e soldador.  A taxa de
inscrição é de  R$ 15,00.

CONSELHO REALIZA REUNIÃO PARA  NOVOS MEMBROS

  O Conselho Municipal de Assistência Social realizará,  no próximo
dia 15 de abril, eleição para a escolha de novos membros.  A decisão da
realização da eleição foi tomada em Assembléia e tem por finalidade atender
a Resolução  001/2001. Os novos membros serão oriundos também das
entidades sociais de representação civil, para compor o conselho referente ao
biênio 2003/2005.

Coordenadoria de Comunicação da PMCI
Coordenadora: Regina Monteiro

Jornalista: Marise Fabber

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI N° 5420

AUTORIZA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR ÁREA DE
TERRENO PARA A ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL [OAB] –
SUBSEÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, PARA
CONSTRUÇÃO DE SUA SEDE PRÓPRIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo,
APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA e PROMULGA a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer
doação à Ordem dos Advogados do Brasil [OAB] - Estado do Espírito Santo
- Subseção de Cachoeiro de Itapemirim, de uma área de terreno medindo
360,42m² (trezentos e sessenta metros e quarenta e dois centímetros
quadrados), com as seguintes confrontações: 31,98m² (trinta e um metros e
noventa e oito centímetros quadrados) pela frente, 39,53m² (trinta e nove
metros e cinqüenta e três centímetros quadrados) pelos fundos e 7,91m² (sete
metros e noventa e um centímetros quadrados) pelo lado esquerdo, todas com
o Município de Cachoeiro de Itapemirim; e, 4,55m² (quatro metros e
cinqüenta e cinco centímetros quadrados) pelo lado direito, com a União
Federal, em comum com área maior que mede em sua totalidade 2.602,87m²
(dois mil, seiscentos e dois metros e oitenta e sete centímetros quadrados),
registrada no CRI desta Comarca sob o nº 4.396, de ordem, Livro 3-N, fls.
09, situada no bairro Independência.

Parágrafo Único - A doação de que trata o “caput” deste artigo,
destina-se à construção de sede própria pela Entidade beneficiária, justificada
pela localização do Poder Judiciário Estadual e Federal na área em epígrafe.

Art. 2° - No caso do não cumprimento do objeto desta Lei pela
Ordem dos Advogados do Brasil [OAB] – Subseção de Cachoeiro de
Itapemirim, com a conclusão das obras de construção de sua sede própria no
prazo máximo de 04 (quatro) anos, a contar da data em que for efetivada a
doação, o imóvel reverterá ao patrimônio municipal, independentemente de
quaisquer indenizações a donatária.

Art. 3° - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de março de 2003

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício
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DECRETO Nº 14.237

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
resolve

Exonerar, a pedido, PAULO CÉZAR JUFFO do cargo
de Coordenador de Planejamento, a partir de 19 de março
de 2003, tornando sem efeito o Decreto n° 12.679, de
01.01.2001.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de março de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 14.249

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
resolve

Art. 1º - Nomear VILSON CARLOS GOMES
COELHO, para exercer o cargo de Coordenador de
Planejamento, a partir de 01 de abril de 2003, fixando-lhe
o subsídio mensal estabelecido pela Lei nº 5.079, de 06 de
novembro de 2000.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário, em especial o
Decreto nº 14.202/2003.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 14.250

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
resolve

Art. 1º - Nomear CAMILO LUIZ VIANA, para
exercer o cargo de Secretário Municipal de Transportes, a
partir de 01 de abril de 2003, fixando-lhe o subsídio
mensal estabelecido pela Lei nº 5.079, de 06 de novembro
de 2000.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário, em especial o
Decreto nº 12.696/2001.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 14.252

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
resolve

Art. 1º - Nomear JOSÉ CARLOS AMARAL,
para exercer o cargo de Secretário Municipal do Interior, a
partir de 01 de abril de 2003, com a percepção da
remuneração do cargo eletivo de Vereador, conforme
prerrogativa da opção contida no inciso I do artigo 37, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda, para responder pela
Gerência Administrativa Regional de Itaóca, a partir de 03
de abril de 2003, sem ônus para a municipalidade.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 14.253

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Art. 1º - Nomear ELIZETI MARIA FIÓRIO
AMARAL para exercer o cargo em comissão, sem vínculo,
de Assessor para Assuntos Institucionais, Símbolo CC.2,
com lotação na Assessoria Executiva de Gabinete, a partir
de 01 de abril de 2003, fixando-lhe os vencimentos
mensais estabelecidos em legislação vigente e os
acréscimos pecuniários previstos no Parágrafo Único,
Artigo 151, da Lei n° 4.009, de 20.12.94, combinada com
a Lei n° 4.283, de 25.03.97 e Decreto n° 11.268, de
22.01.98.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data,
revogadas as disposições em contrário, em especial o
Decreto nº 13.129/2001.

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de março de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício
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PORTARIA Nº 111/2003

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no processo protocolado sob o nº
3578/2003, de 17/03/2003, resolve

Conceder a PAULO CÉZAR JUFFO, exercendo o cargo
de Coordenador de Planejamento, Símbolo CC.1, 30
(trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito,
referentes ao exercício de 2002, a partir de 05 de março de
2003, nos termos do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,
designando VILSON CARLOS GOMES COELHO,
Secretário Municipal de Transportes, para responder pela

Coordenadoria de Planejamento no período de 05/03/2003
a 03/04/2003, sem ônus para o Município.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 119/2003

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de  Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,
resolve

Retificar a Portaria nº 043/2003, de 30.01.2003, referente
às férias de PAULO CÉZAR JUFFO, onde se lê
“Exercício de 2000” leia-se “Exercício de 2001”.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de março de 2003.

JATHIR GOMES MOREIRA
Prefeito Municipal em Exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF

1º Bimestre/2003: (Janeiro/Fevereiro/2003)
 Em R$ 1,00

Receita Despesa
Discriminação  Previsão Atual.  Realizada  a Realizar Discriminação  Dotação  Liquidada  Saldo

Receitas Correntes         81.767.500   13.699.692      68.067.808 Despesas Correntes         67.734.198            8.616.199           59.117.998
   Tributária          15.127.000      1.133.396     13.993.604    Pessoal e Enc Sociais         42.018.776           6.738.474        35.280.303
          Impostos                     9.550.000              1.074.742                  8.475.258         Aplicações Diretas                   42.018.776                      6.738.474                   35.280.303
          Taxas                     5.577.000                   58.654                  5.518.346   Juros/Enc Div Interna             265.874                       -             265.874
   Contribuições          5.745.000      1.153.261         4.591.739         Aplicações Diretas                        265.874                                     -                          265.874
          Contribuições Sociais                     5.745.000                1.151.078                 4.593.922    Outras Desp Correntes        25.449.548            1.877.726         23.571.822
          Contribuições Economicas                                     -                     2.184                        (2.184)        Transf. a Municípios                         170.000                                     -                          170.000
   Patrimonial           1.445.000        382.678       1.062.322        Transf. a  União                          24.000                                     -                           24.000
      Receitas Imobiliárias                            10.000                        437                         9.563        Transf. a Est e ao Dist Federal                           15.000                                     -                             15.000
          Receitas de Val.Mobiliários                        980.000                  114.047                     865.953        Transf. a  Inst Privadas                     2.433.100                           219.451                      2.213.649
          Rec Outorga Serv Agua Esgoto                        440.000                  83.533                     356.467         Aplicações Diretas                  22.807.448                        1.658.275                      21.149.173
         Outras Receitas Patrimoniais                            15.000                 184.661                    (169.661) Subtotal         67.734.198            8.616.199           59.117.998
   Serviços             385.000         20.532          364.468
          Serv. de Cemitérios                            15.000                      1.987                        13.013
      Outros Serviços                        370.000                    18.545                      351.455
   Transferências  Correntes        54.223.500    10.241.661     43.981.839
      Transf.Intergovernamentais                  53.893.500              10.116.161               43.777.339
      Transf. De Convênios                        295.000                125.500                     169.500
         Transf Intragovernamentais                           35.000                            -                       35.000
   Outras Rec.Correntes          4.842.000        768.164       4.073.836
      Multas e Juros de Mora                      1.520.000                   62.821                    1.457.179
      Indenizações e Restituições                        240.500                217.225                       23.275
          Receitas da Dívida Ativa                     2.770.000                 313.182                  2.456.818
          Receitas Diversas                          311.500                174.936                     136.564
Subtotal         81.767.500   13.699.692      68.067.808
Receitas de Capital         14.688.000          48.631      14.639.369 Despesas de Capital         23.748.753              675.968          23.072.785
   Operações de Crédito            7.991.500                 -         7.991.500    Investimentos         21.062.653              272.497         20.790.155
           Oper Cred Internas                       7.991.500                            -                  7.991.500 Transf  a Municípios                          30.000                                     -                           30.000
   Alienação de Bens                15.000                 -            15.000 Transf a Inst Privadas                         118.000                           60.000                            58.000
           Alienação de Bens Móveis                            15.000                            -                        15.000 Aplicações Diretas                   20.914.653                          212.497                     20.702.155
   Transferências  de Capital           6.680.500          48.631       6.631.869    Inversões Financeiras             305.500                       -             305.500
       Transf.  Intergovernamentais                     6.620.000                   48.631                  6.571.369 Aplicações Diretas                        305.500                                     -                          305.500
           Transf do Munic C Itapemirim                           60.500                            -                       60.500    Amortização da Divida Interna          2.380.600               403.471            1.977.129
   Outras Rec. De Capital                  1.000                 -              1.000         Aplicações Diretas                    2.380.600                          403.471                        1.977.129
       Outras Receitas                              1.000                            -                          1.000 Subtotal         23.748.753              675.968          23.072.785
Subtotal         14.688.000          48.631      14.639.369 Reserva de Contingência                     4.972.550                                     -                       4.972.550
Total         96.455.500   13.748.323       82.707.177 Total         96.455.500            9.292.167          87.163.333
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza FerreiraJathir Gomes Moreira
Prefeito Municipal em Exercício Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução da Receita, por Categoria Econômica e Fonte
Art. 52, inciso II, alínea "a" da LRF

     1º Bimestre/2003: (Janeiro/Fevereiro/2003)                                                                                                                                                                                                                                                                                           R$ 1,00
Receita Previsão Anual No Bimestre No Exercício

Categoria Econômica/Fonte Inicial Atualizada Prevista Realizada  Realizada a Realizar
Receitas Correntes      81.767.500       81.767.500       12.929.244         13.699.692         13.699.692        68.067.808
   Tributária       15.127.000      15.127.000          2.076.417          1.133.396           1.133.396       13.993.604
       Impostos                9.550.000                  9.550.000                     1.339.911                      1.074.742                      1.074.742                     8.475.258
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       Taxas                5.577.000                   5.577.000                       736.505                           58.654                           58.654                      5.518.346
   Contribuições       5.745.000        5.745.000           957.500            1.153.261           1.153.261          4.591.739
       Contribuições Sociais                5.745.000                   5.745.000                       957.500                        1.151.078                        1.151.078                    4.593.922
       Contribuições Economicas                                -                                 -                                  -                              2.184                              2.184                           (2.184)
   Patrimonial        1.445.000        1.445.000           240.693            382.678             382.678         1.062.322
    Receitas Imobiliárias                       10.000                        10.000                            1.473                                 437                                 437                             9.563
       Receitas de Val.Mobiliários                    980.000                     980.000                       163.387                          114.047                          114.047                        865.953
       Rec Outorga Serv Agua Esgoto                    440.000                     440.000                        73.333                           83.533                           83.533                        356.467
       Outras Receitas Patrimoniais                       15.000                         15.000                           2.500                          184.661                          184.661                       (169.661)
   Serviços          385.000           385.000             50.785              20.532               20.532            364.468
    Serv. de Cemitérios                       15.000                         15.000                           2.072                              1.987                              1.987                            13.013
    Outros Serviços                    370.000                     370.000                         48.713                            18.545                            18.545                          351.455
   Transferências  Correntes     54.223.500      54.223.500        8.855.633          10.241.661         10.241.661       43.981.839
    Transf.Intergovernamentais              53.893.500                53.893.500                  8.808.974                       10.116.161                       10.116.161                   43.777.339
    Transf. De Convênios                    295.000                     295.000                        40.825                         125.500                         125.500                         169.500
      Transf Intragovernamentais                      35.000                        35.000                           5.833                                    -                                    -                          35.000
   Outras Rec.Correntes       4.842.000        4.842.000            748.217             768.164              768.164         4.073.836
     Multas e Juros de Mora                 1.520.000                   1.520.000                     244.826                           62.821                           62.821                       1.457.179
     Indenizações e Restituições                    240.500                     240.500                           21.181                          217.225                          217.225                           23.275
        Receitas da Dívida Ativa                 2.770.000                  2.770.000                      459.007                          313.182                          313.182                     2.456.818
        Receitas Diversas                      311.500                       311.500                        23.203                         174.936                         174.936                         136.564
Subtotal      81.767.500       81.767.500       12.929.244         13.699.692         13.699.692        68.067.808
Receitas de Capital      14.688.000       14.688.000          1.452.418                48.631                48.631        14.639.369
   Operações de Crédito         7.991.500        7.991.500                     -                       -                      -          7.991.500
         Oper Cred Internas                  7.991.500                   7.991.500                                  -                                    -                                    -                      7.991.500
   Alienação de Bens             15.000             15.000                  834                       -                      -               15.000
         Alienação de Bens Móveis                        15.000                         15.000                              834                                    -                                    -                           15.000
   Transferências  de Capital        6.680.500        6.680.500          1.451.584               48.631                48.631         6.631.869
     Transf.  Intergovernamentais                6.620.000                 6.620.000                     1.441.501                           48.631                           48.631                      6.571.369
        Transf do Municipio C Itapemirim                       60.500                        60.500                         10.083                                    -                                    -                          60.500
   Outras Rec. De Capital               1.000               1.000                     -                       -                      -                1.000
     Outras Receitas                          1.000                           1.000                                  -                                    -                                    -                             1.000
Subtotal      14.688.000       14.688.000          1.452.418                48.631                48.631        14.639.369
Total      96.455.500       96.455.500        14.381.662         13.748.323         13.748.323          82.707.177
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza FerreiraJathir Gomes Moreira
Prefeito Municipal em Exercício Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução da Despesa, por Categoria Econômica e Grupos de Despesa
Art. 52, inciso II, alínea "b" da LRF

     1º Bimestre/2003: (Janeiro/Fevereiro/2003)
R$ 1,00

Despesa Dotação Anual No Bimestre No Exercício
Categoria Econômica/Grupo Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Saldo Dotação

Despesas Correntes       67.740.550      67.734.198       17.572.856        8.616.199       17.572.856         8.616.199          50.161.341
   Pessoal e Enc Sociais      42.023.950     42.018.776       8.763.216       6.738.474        8.763.216       6.738.474        33.255.561
        Aplicações Diretas              42.023.950              42.018.776                  8.763.216                6.738.474                 8.763.216                 6.738.474                   33.255.561
  Juros/Enc Div Interna            110.700          265.874          180.336                   -           180.336                    -              85.538
        Aplicações Diretas                      110.700                   265.874                     180.336                               -                    180.336                                -                          85.538
   Outras Desp Correntes      25.605.900     25.449.548      8.629.304        1.877.726       8.629.304         1.877.726       16.820.243
       Transf. a Municipios                     170.000                    170.000                                -                               -                                -                                -                        170.000
       Transf. a  União                      24.000                     24.000                                -                               -                                -                                -                         24.000
       Transf. a Est e ao Dist Federal                        15.000                      15.000                                -                               -                                -                                -                           15.000
       Transf. a  Inst Privadas SFL                 2.433.100                2.433.100                   1.058.710                     219.451                   1.058.710                      219.451                     1.374.390
        Aplicações Diretas              22.963.800             22.807.448                  7.570.594                 1.658.275                  7.570.594                   1.658.275                   15.236.853
Subtotal       67.740.550      67.734.198       17.572.856        8.616.199       17.572.856         8.616.199          50.161.341
Despesas de Capital      23.742.400     23.748.753         6.572.255          675.968        6.572.255           675.968         17.176.498
   Investimentos      20.894.500     21.062.653       5.450.068          272.497        5.450.068          272.497         15.612.585
Transf a Municipios                      30.000                     30.000                                -                               -                                -                                -                         30.000
Transf a Inst Privadas                      38.000                    118.000                      60.000                     60.000                      60.000                      60.000                          58.000
Aplicações Diretas              20.826.500              20.914.653                 5.390.068                    212.497                5.390.068                     212.497                    15.524.585
   Inversões Financeiras           305.500          305.500                    -                   -                    -                    -            305.500
Aplicações Diretas                     305.500                   305.500                                -                               -                                -                                -                        305.500
   Amortização da Divida Interna        2.542.400      2.380.600         1.122.187          403.471         1.122.187          403.471          1.258.413
        Aplicações Diretas                 2.542.400               2.380.600                    1.122.187                    403.471                   1.122.187                     403.471                      1.258.413
Subtotal      23.742.400     23.748.753         6.572.255          675.968        6.572.255           675.968         17.176.498
Reserva de Contingência                  4.972.550                4.972.550
Total      96.455.500     96.455.500        24.145.111       9.292.167        24.145.111        9.292.167        67.337.839
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza FerreiraJathir Gomes Moreira
Prefeito Municipal em Exercício Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Despesa por Função e Subfunção
Art. 52, inciso II, alínea "c" da LRF

     1º Bimestre/2003: (Janeiro/Fevereiro/2003)
R$ 1,00

Despesa  Dotação Anual No Bimestre No Exercício
Cód. Função/Subfunção  Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Saldo Dotação
01 Legislativa                    3.986.500              3.981.326                 645.454                    594.361                  645.454                   594.361                   3.335.872
04 Administração                  20.913.800           20.925.600             5.090.868                2.410.948              5.090.868               2.410.948                 15.834.732
06 Segurança Pública                       628.900                 628.900                 102.226                      99.375                  102.226                     99.375                      526.674
08 Assistência Social                    2.732.600              2.732.600                  693.215                   332.981                   693.215                  332.981                  2.039.385
09 Previdência Social                     5.280.550               5.280.550              2.169.203                    855.291               2.169.203                   855.291                     3.111.347
10 Saúde                    13.655.100              13.655.100              4.729.875                1.378.266               4.729.875               1.378.266                   8.925.225
11 Trabalho                       428.000                 428.000                   34.896                     32.896                    34.896                    32.896                      393.104
12 Educação                    17.916.900             17.956.900              4.122.334                 2.122.601               4.122.334                2.122.601                 13.834.566
13 Cultura                        509.300                 509.300                   65.480                      45.095                    65.480                     45.095                     443.820
15 Urbanismo                   16.284.700            16.244.700              4.218.992                   702.825               4.218.992                  702.825                 12.025.708
16 Habitação                     1.260.000              1.260.000                             -                               -                              -                              -                   1.260.000
17 Saneamento                       360.000                 360.000                             -                               -                              -                              -                     360.000
18 Gestão Ambiental                        857.800                  857.800                 286.307                      76.276                  286.307                     76.276                       571.493
19 Ciência e Tecnologia                        350.700                  350.700                    17.244                       16.168                     17.244                      16.168                      333.456
20 Agricultura                      1.501.800                1.501.800                  188.574                    188.574                   188.574                   188.574                    1.313.226
22 Indústria                        975.900                 978.900                426.964                     26.924                 426.964                    26.924                       551.936
23 Comércio e Serviços                            51.700                    48.700                      1.280                               -                       1.280                              -                        47.420
26 Transporte                        184.800                  184.800                    30.918                      30.918                     30.918                     30.918                       153.882
27 Desporto e Lazer                       1.811.000                1.811.000                   191.759                      61.029                    191.759                     61.029                     1.619.241
28 Encargos Especiais                     1.792.900               1.786.274               1.129.523                    317.640                1.129.523                   317.640                       656.750
99 Reserva de Contigencia                     4.972.550               4.972.550                             -                               -                              -                              -                   4.972.550

Total         96.455.500    96.455.500      24.145.111       9.292.167       24.145.111       9.292.167       72.310.389
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da
AGERSA e do IPACI.

Jathir Gomes Moreira Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza Ferreira
Prefeito Municipal em Exercício Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023
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Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida
Art. 53, inciso I da LRF

     1º Bimestre/2003: (Janeiro/Fevereiro/2003)
Em R$ 1,00

Discriminação Previsão Inicial Apuração Ant. Apuração Atual Previsão Final
Receita Corrente            81.767.500          79.468.557               81.705.311             81.767.500
Administração Direta                      73.010.000                   74.864.028                         76.070.689                         73.010.000

                                         -                                          -
Administração Indireta                         8.757.500                      4.604.529                           5.634.622                            8.757.500
     Autarquias - AGERSA                            877.500                           545.557                                570.057                               877.500
     Autarquias - IPACI                        7.880.000                      4.058.972                            5.064.565                          7.880.000
     Fundações                                     -                                          -                                          -
     Empresas Estatais Dependentes                                     -                                          -                                          -

(-) Deduções da Receita Corrente            11.864.365           10.963.119              12.100.749             13.445.500
     Cancelamento de Restos a Pagar                                     -                                          -                                          -
     Transf. Intragovern. - Adm. Direta                                     -                                          -                                          -
     Transf. Intragovern. - Adm. Indireta                                     -                                          -                                          -
     Transferências ao FUNDEF                        5.700.000                       6.566.550                           6.786.293                           6.730.500
     Contrib. dos Servidores para o RPPS                        1.800.000                         894.698                           1.348.364                            1.595.000
     Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria                         1.407.325                           451.605                                577.455                            1.595.000
     Contrib. Especifica p/Pagto Inativos                       2.200.000                        2.127.103                          2.422.498                          2.480.000
     Receita Conv PACS X PSF                            757.040                          923.163                               966.139                           1.045.000
     Outras Duplicidades

Receita Corrente Líquida           69.903.135         68.505.438            69.604.562            68.322.000
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.
Obs.: Após orientação da auditoria do TCEES, passamos à excluir nos gastos com pessoal e na Receita Corrente Líquida os
valores referentes ao Conv PACS x PSF, Contrib. Patronal p/Reg Prev Próprio e Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos e
Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos

Jathir Gomes Moreira Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza Ferreira
Prefeito Municipal em Exercício Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC nº 7023

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida
Art. 53, inciso I da LRF

     1º Bimestre/2003: (Janeiro/Fevereiro/2003)
Em R$ 1,00

RCL Mês RCL
Discriminação Anterior Mar/02 Abr/02 Mai/02 Jun/02 Jul/02 Ago/02 Set/02 Out/02 Nov/02 Dez/02 Jan/03 Fev/03 RCL Atual Prevista

Receita Corrente   79.468.557   8.915.118  6.217.852   7.903.152  4.543.581  7.298.396  5.867.643  5.984.231  6.663.225 6.681.691 6.684.259          7.038.377 7.907.787  81.705.311   81.767.500
Administração Direta  74.864.028   8.587.979  5.627.868   7.622.057  4.449.284  6.497.661   5.715.661 5.651.778  6.144.604 6.078.576 6.246.945         6.226.234 7.222.042 76.070.689   73.010.000

Administração Indireta     4.604.529      327.139     589.984      281.094       94.297     800.734     151.982    332.453     518.621    603.116    437.314              812.143    685.745   5.634.622     8.757.500
     Autarquias - AGERSA      545.557        36.495

56.010
       37.093       49.739       45.876      39.174      43.407       47.687      48.893      53.522               53.964      58.196      570.057        877.500

     Autarquias - IPACI   4.058.972      290.644
533.974

     244.001       44.558    754.858    112.807    289.046     470.934    554.223    383.792               758.179    627.548   5.064.565     7.880.000

     Fundações
     Empresas Estatais Dependentes

(-) Deduções da Receita Corrente  10.963.119      727.144  1.109.338      902.524     521.114 1.300.808    760.169    810.017  1.153.176 1.101.210 1.129.492           1.302.051 1.283.706 12.100.749   13.445.500
     Cancelamento de Restos a Pagar
     Transf. Intragovern. - Adm. Direta
     Transf. Intragovern. - Adm. Indireta
     Transferências ao FUNDEF   6.566.550      409.629     588.810      535.785     447.307    521.476    570.176    487.925     675.125    541.786    742.411               581.767    684.096   6.786.293   6.730.500
     Contrib. dos Servidores p/o RPPS      894.698             128     112.133             255              61    341.301           448             61     208.269    230.935           808             330.057    123.906   1.348.364   1.595.000
     Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria      451.605        45.181            298      119.226              61           280      77.622             61            502             80    127.540                     380    206.224      577.455   1.595.000
     Contrib. Especifica p/Pagto Inativos   2.127.103      202.698     354.503      188.116       12.176    361.007      10.548    234.996     185.516    243.844    138.919             305.272    184.905   2.422.498   2.480.000
     Receita Conv PACS X PSF      923.163        69.507       53.593        59.143       61.510      76.744    101.374      86.974       83.764     84.564    119.814                84.574      84.574      966.139   1.045.000

Receita Corrente Líquida  68.505.438   8.187.974  5.108.514   7.000.627   4.022.467   5.997.588
5.107.474 5.174.214 5.510.049 5.580.481 5.554.767

  5.736.325   6.624.081 69.604.562 68.322.000

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da
AGERSA e do IPACI.
Obs.: Após orientação da auditoria do TCEES, passamos à excluir nos gastos com pessoal e na Receita Corrente Líquida os valores referentes ao Conv PACS x
PSF, Contrib. Patronal p/Reg Prev Próprio
e Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos

Carlos José Souza
Ferreira

Jathir Gomes Moreira
Prefeito Municipal em Exercício

Elizeu Crisóstomo de Vargas Contador CRC Nº
7023

Secretário Municipal da Fazenda

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
             Relatório Resumido da Execução Orçamentária

          Demonstrativo dos Resultados Nominal e Primário
     'Art. 53, inciso III da LRF

     1º Bimestre/2003: (Janeiro/Fevereiro/2003)
Em R$ 1,00

Previsão Inicial Receita Realizada
Receitas Fiscais Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre Exerc. Ant.

Receitas Correntes            81.767.500            12.929.244                   12.929.244            13.699.692                 13.699.692              79.468.556
Receitas de Capital           14.688.000                1.452.418                       1.452.418                    48.631                          48.631                3.540.991
Subtotal           96.455.500             14.381.662                    14.381.662            13.748.323                  13.748.323             83.009.547
(-) Deduções
    Receita de Oper. de Crédito              7.991.500                             -                                    -                             -                                   -                 1.129.000
    Receita de Privatizações
    Rec. Anulação de Restos a Pagar
    Rendimento de Aplic. Financeiras                980.000                  163.387                         163.387                   114.047                         114.047                   797.302
    Rendimento de Alienação de Ativos                    15.000                         834                                834                             -                                   -                   103.440
    Receita de Amortiz. de Empr.
    Rec. Transf. Intragovernamentais
Subtotal             8.986.500                   164.221                          164.221                   114.047                         114.047               2.029.742
Total das Receitas Fiscais   87.469.000     14.217.442          14.217.442    13.634.276        13.634.276     80.979.805

Dotação Inicial Despesas Liquidadas
Despesas Fiscais Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre Exerc. Ant.

Despesas Correntes    67.734.198     11.289.033         11.289.033       8.616.199          8.616.199     68.204.796
(-) Juros e Encargos da Dívida                 265.874                    44.312                           44.312                             -                                   -                        7.998
Subtotal          67.468.324              11.244.721                     11.244.721               8.616.199                     8.616.199              68.196.798
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Despesas de Capital    23.748.753       3.958.125           3.958.125         675.968             675.968     13.602.492
(-) Deduções            2.380.600                  396.767                         396.767                  403.471                        403.471                2.374.405
     Amortização de Dívidas            2.380.600                  396.767                         396.767                  403.471                        403.471                2.374.405
     Concessão de Empréstimos
     Aquis. Títulos Capital Integralizado
     Transf. Intragovernamentais
Total das Despesas Fiscais   88.836.476    14.806.079         14.806.079      8.888.697         8.888.697     79.424.885
Resultado Primário    (1.367.476)       (588.638)           (588.638)     4.745.580         4.745.580       1.554.920

Saldo Resultado Nominal
Especificação Exerc. Ant. Bim. Ant. (B) Bim. Atual No Bimestre Até o Bimestre

(A) (B) (C) (C-B) (C-A)
I   -   Dívida Consolidada           38.708.457            38.708.457                    39.710.318                1.001.861                      1.001.861
(-)    Disponibilidade de Caixa                 636.109                  636.109                          413.147               (222.962)              (222.962,33)
(-)    Aplicações Financeiras               8.167.477                8.167.477                      8.841.565                 674.088                      674.088
(-)    Outros Ativos Financeiros                             -                                   -
II  -   Dívida Consolidada Líquida           29.904.871            29.904.871                   30.455.606                 550.735                      550.735
III -   Receita de Privatizações                             -                                   -
IV -   Dívida Fiscal Líquida (II +III)           29.904.871            29.904.871                   30.455.606                   550.735                        550.735
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza FerreiraJathir Gomes Moreira
Prefeito Municipal em Exercício Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Restos a Pagar
Art. 53, inciso V da LRF

     1º Bimestre/2003:
(Janeiro/Fevereiro/2003)

Movimento no Período
PODER/ÓRGÃO/ENTIDADES Exerc. Ant. Inscrições Baixas Disp. Financ.(*)

Processados Não Process. Canc. Pagamento Saldo a Pagar
Poder Legislativo
    Câmara Municipal                     23.043                                 -                               -                       -                     5.527                        17.516                           176.268
Soma                     23.043                                 -                               -                       -                     5.527                        17.516                           176.268
Poder Executivo       9.936.839                     -                   -      23.547    4.854.971       5.058.321            9.254.712
   Administração Direta       9.596.898                     -                   -       23.547     4.703.271       4.870.080            3.699.580
         Prefeitura                9.596.898                                 -                               -              23.547             4.703.271               4.870.080                       3.699.580
         Fundos

    Administração Indireta          339.941                     -                   -              -         151.700           188.241              5.555.131
         Autarquias-AGERSA                       29.781                                 -                               -                    2.597                      27.184                             95.886
         Autarquias-IPACI                     310.160                                 -                               -                       -                149.103                     161.057                        5.459.245
         Fundações
Soma       9.936.839                     -                   -       23.547     4.854.971        5.058.321             9.254.712
Total       9.959.882                     -                   -      23.547    4.860.498      5.075.837           9.430.980
Ob.: (1) Valores apurados ao final do exercício, a serem lançados no demonstrativo do último bimestre.
        (2) Destacar os restos a pagar não processados referentes aos serviços/fornecimentos de caráter continuado que não podem sofre solução de continuidade,
                e cujas medições ocorrerão no ano seguinte.
Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Elizeu Crisóstomo de Vargas Carlos José Souza FerreiraJathir Gomes Moreira
Prefeito Municipal em Exercício Secretário Municipal da Fazenda Contador CRC Nº 7023

Informamos que os Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária referentes ao 1º Bimestre/2003 encontram-se
à disposição dos interessados, na Secretaria Municipalda Fazenda, bem como na Internet, podendo acessar no Site
da PMCI, cujo endereço é:

http:/www.cachoeiro.es.gov.br/contaspublicas

Carlos José Souza Ferreira
Contador CRC Nº 7023

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 026/2003.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos
do Art. 79,  da Lei 4009, de 20/12/1994 – Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do município de Cachoeiro de

Itapemirim/ES, à Servidora Efetiva deste Poder abaixo
discriminada, conforme atestado médico anexo.

1. Maria de Fátima Grillo, lotada na Diretoria
Administrativa, de 05 (cinco) dias de licença, com início
em 21/02/03 e término em 25/02/03.

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2003.

JUAREZ TAVARES MATA
Presidente



Terça - Feira, 01 de Abril de 2003   E X E C U T I V O    Diário Oficial do Município 1900 Página 8

PORTARIA Nº 027/2003.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

Retificar as Portarias Nº 095 e 096/2002, que passam a
vigorar com a seguinte redação:

“Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos
do Art. 79,  da Lei 4009, de 20/12/1994 – Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES, à Servidora deste Poder abaixo
discriminada, conforme atestado médico anexo.

2. ......................................”

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2003.

JUAREZ TAVARES MATA
Presidente

PORTARIA Nº 028/2003.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,  RESOLVE:

Retificar a Portaria Nº 017/2003, que passam a vigorar
com a seguinte redação:

“Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos
do Art. 79,  da Lei 4009, de 20/12/1994 – Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES, às Servidoras deste Poder abaixo
discriminadas, conforme atestados médicos anexos.

3. ................................................................
4. ................................................................
5. ..............................................................”

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de março de 2003.

JUAREZ TAVARES MATA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

COMUNICADO

DAMASCO MÁRMORES E GRANITOS LTDA, torna
público que requereu à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Município de
Cachoeiro de Itapemirim–E.S. a Licença de Instalação,
para a atividade de beneficiamento de mármore e granito,
a Av. Principal, s/nr, Gironda- Cachoeiro de Itapemirim –
E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental

COMUNICADO

ZOMAGRAM – ZOPPÉ MÁRMORES E GRANITOS,
torna público que recebeu da Secretaria de Estado para
Assuntos do Meio Ambiente do Estado do Espírito Santo,
a Licença de Operação No.055/2001, com validade de
1460 dias a partir de 27/03/2001, para a atividade de
beneficiamento de granito, na Rod. Cachoeiro X Muqui,
Km 06, Santa Fé de Baixo - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

COMUNICADO

LEGORA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE
MÁRMORES E GRANITOS LTDA – ME, torna
público que requereu à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Município de
Cachoeiro de Itapemirim–E.S. a Licença Prévia, para a
atividade de comércio atacadista, beneficiamento de
mármore e granito, a Av. Mauro Miranda, s/nr, Coramara -
Cachoeiro de Itapemirim – E.S. Foi pedido estudo de
impacto ambiental

http://www.cachoeiro.es.gov.br
 (Serviços disponíveis : Diário e  Órgão Oficial,

download de leis,  serviços  municipais,
endereços, telefones  de  atendimento e

Consultas de Processos)


